sapientes sumus nos, et lex Domini nobiscum est?  
 Frustra factus est juncus mendax Scribis. Confusi  
 sunt sapientes perterriti, et capti sunt, quia legem  
 Domini reprobaverunt. Sapientia quænam in iis  
 est<sup>67</sup>? » Etenim valde legum peritia elati ac turgent  
 tollentesque alte supercilium Scribæ et Pharisei, et  
 gregalem multitudinem fastu spernentes, stultitia  
 multum peccabant et insipientesque et paucorum pe-  
 riti accusabantur. Fastidiebant etenim cœlestem sa-  
 pientiam, Verbum nimirum Dei Patris, « Qui factus  
 est nobis sapientia a Deo, justitia, et sanctificatio,  
 et redemptio<sup>68</sup>. » Hinc facti sunt viles et excordes,  
 « stulti ac cæci, » utens Salvator nominal<sup>69</sup>. Postquam  
 vero divinum repulerunt sermonem, et gratia vivifi-  
 cante veluti e summo loco exciderunt, et increduli-  
 tate Deum valde contristarunt mille modis, pereuntes  
 fame etiam sunt extincti. Quod et Dei voce a prophe-  
 tis prædictum: « Ecce dies veniunt, dicit Dominus,  
 et emittam famem super terram, non famen panis,  
 neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Do-  
 mini. Et commovebuntur aquæ de mari usque ad  
 mare, et ab aquilone usque ad orientem circuibunt  
 quærentes verbum Domini, et non invenient<sup>66</sup>. » Qui  
 tamen possidere hoc ipsum Dei verbum, et abun-  
 de **395** quidem cum possent, stultissime id repel-  
 lentes, Dei tandem judicio pœnas dederunt, rerum  
 omnium præstantissimarum facientes jacturam; et  
 quibus ditari propemodum potuisse, cœlestibus dico  
 bonis, appareret; sed eos qui nolbant credere,  
 insuper et divinam admirabilemque gratiam impie  
 contemnebant, divinæ doctrinæ fames invasit; nec  
 immerito. Nobis vero in Dei Verbum credentibus,  
 panis vitæ factus est Emmanuel, « panis qui  
 de cœlo descendit, et vitam dans mundo<sup>67</sup>; » in  
 quo et per quem superata Deo invisâ corruptionis  
 vi et superna cœlestique induti gratia, hoc est in-  
 corruptione, a Deo Patre claritate et sanctitate  
 adornati sumus. Et quidni his ditati bonis feliciter  
 agamus in terra? Littera legalis id talibus nos  
 docet rationibus. Sic enim habet: « Et locutus est  
 Dominus ad Moysen, dicens: Loquere filiis Israel,  
 et dices ad eos: In ingrediendo vos in terram, in  
 quam ego induco vos illuc, et erit quando com-  
 edetis vos de panibus terræ, demetis demptionem  
 D segregationem Domino, primitias conspersions ves-  
 stræ. Panem segregabitis demptionem ipsam; sicut  
 demptionem ab area, sic demetis ipsum, primitias  
 conspersions vestræ, et dabitis Domino demptionem  
 in progenies vestras. Quando autem peccave-  
 ritis et non feceritis omnia mandata hæc quæ lo-  
 cutus est Dominus ad Moysen, sicut præcepit Do-  
 minus vobis in manu Moysi, a die qua præcepit  
 Dominus ad vos, et ultra in progenies vestras; et  
 erit, si ab oculis synagogæ factum fuerit aliquid  
 non sponte, ei faciet omnis Synagoga vitulum unum  
 ex bobus immaculatum, in holocaustum, in odorem  
 suavitatis Domino, et sacrificium hujus, et libamen

<sup>66</sup> Jerem. viii, 9. <sup>67</sup> I Cor. i, 30. <sup>68</sup> Matth. xxiii, 17. <sup>69</sup> Amos, viii, 11, 12. <sup>70</sup> Joan. vi, 41, 51, 58.

ejus juxta constitutionem ipsius et hircum ex capris unum pro peccato. Et exorabit sacerdos pro omni synagoga filiorum Israel, et remittetur eis, quoniam non spontaneum est; et ipsi obtulerunt manus suam oblationem Domino pro peccato suo ante Dominum pro non spontaneis suis. Et dimittetur omni synagogæ filiorum Israel, et omni advenæ apposito ad vos, quoniam omni populo non spontaneum. Quod si anima una peccavit non sponte, offeret capram unam anniculam pro peccato. Et exorabit sacerdos pro anima, quæ non sponte **396** egit, et quæ peccavit coram Domino, exorare pro eo. Et dimittetur indigenæ in filiis Israel, et advenæ apposito in vobis. Lex una erit in eis, quicumque fecerit non sponte <sup>90</sup>. » Et hæc quidem in Numeris leguntur; in Levitico paulo aliter mysterium transulit, non tamen dissimili admodum consideratione adhibita. Age igitur, et horum mentionem faciamus, quandoquidem cognitum admodum sunt necessaria, unam ex utroque loco narrationem contextentes. Sic enim rursum habet: « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Dic filiis Israel, et dices ad eos: Cum intraveritis in terram quam ego do vobis, et messueritis messem ejus, feretis manipulum primitias messis vestræ ad sacerdotem. Et offeret manipulum coram Domino, acceptum vobis: crastina die a prima offeret illum sacerdos. Et facietis in die in quacunque attuleritis manipulum, ovem sine macula anniculam in holocaustum Domino. Et sacrificium ipsius, duas decimas similæ refectæ in oleo, sacrificium Domino in odorem suavitatis Domino, et libamen ejus, quartam vini partem et panis. Et fricta chidra nova non comedetis usque in hunc ipsum diem, quoadusque obtuleritis munera Deo vestro. Legitimum sempiternam in progenies vestras, in omni habitatione vestra <sup>91</sup>. »

ῥιψ εἰς ὄσμην εὐωδίας τῷ Κυρίῳ, καὶ σπονδὴν αὐτοῦ, νέα οὐ φάγεσθε, ἕως εἰς αὐτὴν τὴν ἡμέραν ταύτην, Νόμιμον αἰώνιον εἰς τὰς γενεὰς ὑμῶν, ἐν πάσῃ κατοικίᾳ ὑμῶν. »

2. Manipulus itaque primitiæ sunt messium, et novi fructuum proventus argumentum. Panis vero fermenti condensati est, et ad capiendum coagmentati, unaque in horreum comportati reliquum. Offerri autem hæc Deo ab iis qui jam terram promissam incolerent, præceptum erat, ut in utroque Christus intelligatur: hic est enim « panis de cælo descendens <sup>92</sup>, » ac vivificans, et primitiæ fermenti eorum qui in novitatem vitæ in ipso restaurantur et reædificantur. Veteris quidem fermenti Adam primitiæ existit; postquam vero datum a Deo præceptum negligens in prævaricationem prolapsus est, execrandus mox est redditus, genusque humanum morti et corruptioni obnoxium in ipso factum est. At Christus primitiæ secundi fuit hujus fermenti; qui etiam maledictum effugit, per semetipsum nimirum, dum pro nobis factus est maledictum <sup>93</sup>. Quin et corruptionis robur devicit, per semetipsum rur-